1710 metai

Išklaudyta 19702 išpažintys. 102 ligoniai parengti mirčiai; kai kurių jų kūnai palaidoti kolegijos duotos išmaldos dėka. Maro metu mirčiai parengti 3777 ligoniai. Balandžio mėnesį mirė nedoro gyvenimo Ašmenos taurininkas Kazimieras Viežbavičius: jis mirties patale atliko viso gyvenimo išpažintį, priėmė sakramentus, atlygino nuskriaustiesiems ir atsiprašė įžeistųjų; jėzuito patarnavimų paprašė ir susirgusi jo žmona, kilusi iš Puzinų giminės. 16000 atvykusiųjų iš Kuršo pamokyta krikščioniško tikėjimo tiesų ir paskatinta atlikti išpažintį. 297 kitų asmenų pamokyta tikėjimo tiesų. Daug pasakojama apie katalikybę išpažinusius liuteronus bei kalvinistus, o taip pat apie katalikų tikėjimą nekatalikiškoje aplinkoje (Kurše) išsaugojusią merginą. Gatvėje gulintiems ligoniams padėta maistu ir gyvenamąja vieta. 13 kūdikių pakrikštijo Varnių misijos tėvai ir kunigaikščio Čartoriskio dvariškis [?]. Palaiminta 16 santuokų; katalikų tikėjimą išpažino dvi Varnių gyventojos.

Historia Collegii Crosensis Societatis SSS

Anni 1693.

Supra consuetum numerum Personarum alere hoc Collegium incepit octo Rhetores Societatis, cum studium istud Piusco ad se translatum suscepisset. Rector duntaxat, qui suscepserat, brevi post impleto suo tempore, Successori locum et sollicitudinem reliquit. Porro Antecessor R. P. Matthias Shilunski, successor R. P. Hieronymus Burba fuit. Inter ipsa initia Rectoratus, suscepta cura adificiorum: in eum finem Laterificina non exiguo sumptu restaurata, cocti Lateres, amplementando Collegio, perficiendog' templo materiam subministraturi; ligneis praeterea asserculis compacta pergula versus culinam, in Refectorio valvae ad fenestras comparatae; in praediis hypocaustum, & stabulum pro pecoribus noviter sunt erecta. Lites etiam aliquot feliciter terminatae. Verum difficilius illa terminatu fuit, quam facta conspiratione rustici subditi Collegii moverunt, insolitam nescio quam libertatem sibi vendicando, proindeq' manet adhuc indecisa. Accessit infortunissima militum, eaq' frequentata exactio, quae non aliter, quam toties quoties ere, victualibusq' praebitis, veluti Cerberus obiecta offa, potuit placari. Facessivit etiam negotium Potostas Loci Ordinarii, ratione nostri Sacelli in pago Suidicensi. Numquam illud (ut fert memoria) seu ab Episcopo ipso, seu a Delegatis, Archidiaconis Decanisve ruralibus fuerat visitatum, hoc demum anno, annuente Illmo Loci Ordinario Decanus visitavit, tum eo titulo, quia ibi Sacramenta administrarentur, tum potissimum, quod olim Rndissimus quispiam Canonicus Samogitia ad illud Sacellum, pro animarum auxilio Legatum quoddam (ut illi obtendunt) fecisset. Igitur quod unicum restabat, contra illa visitationem, in Nuntiatura est deposita protestatio. Apparebat non obscure, hac occasione, iniquior erga nos Presu-
his

lis voluntas, verum alia felicior occasio illum placavit, aver-
sumq' non nihil animum conciliavit. Suscipiebat per Ferias Qui-
phania Neptis Illmi habitum Ordinis Benedictini, cui actui
dum tempellum Memorialium non sufficeret, nostrum templum
commodius praebebat theatrum. Dedit Nesti vestem Religiosam
ipse Praesul, in praesentia Illmi Capitanei Samogitiae Petri Pac-
sui ex Fratre Nepotis. Addebat Abbatia cum aliquot i Parthe-
none maioribus etate ac auctoritate, et frequenti nobilissimorum
hospitum corena. Peractis sacris caeremoniis; magnos illos Ho-
spites Antistitem et Capitaneum, cum plerisque aliis primariis
Ducatus eiusdem officialibus, in suburbano nostro praedio, men-
sa hospitalis excepit. Dicitur supra mensam tantis Conviviis per
unum e Rhetoribus Societatis Panegyricus, alter ab eisdem in-
scripto Illmo Episcopo redditus. Scenam praeterea iisdem ho-
spitibus P. Professor Rhetorices Externorum, in theatro Gymnasii
dedit. Quae universim officia, ad benevolentiam Illmi Episcopi con-
siliariam multum usui fuerunt. Hoc eodem anno fecit Professi-
onem Paduitorum Spirituum P. Stephanus Guskiewicz,
emiserunt primaevsa Novitii aliquot, qui pro Rhetorica venerant.
Diem ultimum obiit Andreas Dymitrowicz Paduator temporalis, u.
Februarii; et P. Michael Sicsiewicz 24 Aprilis. Coru vite compendia
extant suo loco. Pudentiam historiam Anni, qui petulanti factu annu
clavserunt Studiosi. Collata isti cum quibus Posensibus (ut fertur) opera
et consilio, tabernam in foro, quam sibi Iudaeus quispiam edificabat,
noctu diruerunt. Inquisitu in studiosos, quicumq' rei criminis invol-
ti, iuxta delicti proportionem sine mora puniti, ut omnis in poste-
rum turbandi in hoc negotio Collegii occasio praesinderetur.

Historia Anni 1694.

Gravior hic annus fuit ob aestum veris, pluvias aestatis, ad extremum
usq' autumnu continuatas, violentas demq' et ineluctabiles hyemis nives.
Terquam caeli aerisq' intemperiem, fruges maturee in campis et fenum ma-
gna ex parte comstruit, impedita agrorum consemminatio, & difficillima
lignatio fuit. Pisces quoq' in stagnis pondere glaciei, vastissima strage sub-
locati. His in angustiis, eandem personarum numerum sustentavit Col-
legium, et octo iterum Rhetores, nomenq' illorum Professore, ab omni alio
Collegii officio liberum. Sufecit quoq' Divina Providentia, necessaria ad ali-
moniam, praeventioribus solito per annum praesentem hospitibus. Illmo
Capitaneum Samogitiae, privata praedio excepit P. Petera semel. Illmo
ac Illmo suffraganeum Samogitiae, cum tribus Canonis et Perillustri

R. Dns. Mareschalis Wilkomirienis, pluribus Clericis ac aliis ho-
 spitibus in triclinio semel, eo die Quadragesimae, quo nostris
 sacros Ordines in cubiculo calido, profugatis iam viribus opti-
 mus Senecio conferebat. Porro nostri Theologi Vilnenses,
 unavice sex, altera quinque in Samogitiam Sacris Ordi-
 nibus initiandi venerant, utriusque excepti humanissime, et
 viatico victualibusque pro itinere adiuti. Suscipiebant cum
 primis Sacros Ordines, septem ex Ordine Praedicatorum, Vil-
 nenses alii, alii Posieynenses, omnes mensa in nostro Tri-
 clinio adhibiti, et pro via etiam non nullis de viatico et esculen-
 tis provisum. Eadem Caritas praestita, sex Franciscanis
 Conventualibus, qui pro Sacris Ordinibus post Pentecosten
 Vilnae, cum singulari sui Superioris commendatione venerant,
 Tribus item Ordinis Minorum de Observantia, et Clerico Seculari
 praeter mensam et victum, cubicula etiam per duos dies in Colle-
 gio habuerunt. Denique per has Ordinum occasiones, tum alias, ho-
 spitibus tam nostris, quam aliis Religiosis, Pericis, Secularibus, frequen-
 ter hospitalitas praestabatur. Non defuit vicissim Divina Bonitas Allegia
 praeterquam enim, quod singulari eius providentia, praedium Suburbanum
 a praesentissimo incendio periculo est servatum: impensibile Allegia turri-
 cula lignea, in illamque ex loco abstruso et penitus incommodo, transla-
 tum horologium: melendinum a suavis rotis, in quodam pago no-
 stro extractum, senibusque novis circumdatum: accesserunt insuper
 Collegii possessioni, aliqui agri, ex pio Legato, mille florenorum a quodam
 nobili cum sua consorto, istis in agris nobis inscriptorum. Sepulta est
 in nostro templo, quae inscripserat Benefactrix, et consanguinei
 frugali mensa tractati. Obiit etiam alter magnus Collegii ami-
 cus, et aequum visum est, ut nostro in templo, tumulum Johes, no-
 stris suffragiis juvaretur, et sollemnibus honoraretur caelestibus
 qui dum viveret, Societati et animo, et hinc spera impensa faucebat.
 Hic idem annus ultimum vitae diem attulit Illmo Episcopo, pro
 cuius depositione, tres ex nostro Collegio, quinque funes cum
 sacrificiis adfuerunt, Vormis in Cathedra Samogitiae. Secuta
 est fatum Sui Angliis Missionarius Vormensis et Superior Mis-
 sionis 14 Aprilis, P. Casimirus Dormont, interiecto aliquot
 hebdomadarum spatio defunctus. In Collegio etiam P. Pau-
 rentius Triborvitz navus et devotus Operarius, ipso die Ssmi
 Corporis Christi, suo Calitum debitas (ut fas est sperare) e corpore mor-

tali evolavit; utriusq' vitas suo dabimus loco. Fecit gradum Sacerdotio Spiritualem hoc anno Petrus Puzyna; Temporalium Sacerdotiorum Petrus Woutkiewicz, et vota simplicia, primum nunciarunt, aliquot ex noviciatu Neo-Rhetores.

Anni 1695.

Sat gravem nonagesimum quartum annum, ob malignitatem hyemis, nivibus immensis memorandae (causa ultra solitum durantes et seminatas fruges, putrefecere; et pro seminandis inhabile solum reddidere) gravior nonagesimus quintus est subsequutus. Esta enim aestate continuatae veluti e' cataractis Caeli pluvia, aequo Collegii, colonorum, ac totius Samogitiae, frumento agros, pabulo pecorum prava viduarunt. Hinc ingens sterilitas, defectus panis, et per concomitantiam, raro audita omnium rerum successit caristia. Frumentum non modò pro victu, verumetiam pro consecratione, non ex horreo, ut ante solebat, sed ex deposito Collegii, cum ingenti difficultate, quia ultra Nemanem ex Prussia, idè, iniquissimà viâ conquisitum. Audere malum exactiones militum vulgo discretionis, ac indiscretissime: cum quid quid parca Ceres, armorum et proventuum imperhuerat, id fore totum pro offa occudendo famelicò ori, transeuntibus nostris pagos cesserat. At non hic firmis maturum, extincti pisces ad initium utriusq' hyemis in stagnis, furto sublatis magna ex parte, in domesticis ad potendam situato promptuario. Ad has tamen redactum angustias Collegium pro Rhetoricis Societatis quos biennio aluerat, suscepit Professores et Scholasticos nostros, Auditores morales Theologiae. Non cessatum à preparatorie materiarum, pro Cateto Collegii ex mun. perficiendo: imò pro hoc, solida magno cum labore, parva sumptu educta fundamenta. Adificium ad latera edificium ligneum, pro communi omnium erectum commoditate. Pedes ad arcem familiae humiliorum Chientioribus famulis ad nocturnas in Civitatem excursions patens ianua ad Sulnas in altum elevata et restaurata. S. Patris solennitas, in frequentia nobilium officialium (quibus etiam hospitibus est proposita mensa) celebrata. Lites multorum annorum (grave superiorum cervicibus impendens saeculum sumptuumq' vorago, amabili terminate compositione. Exercitia Monialibus aliquoties tradita. Fecit Professionem & votorum P. Wilhelmus Bunsli, sic Purificationis BVM. Illius Loci Ordinarius Joannes Kruppin noviter inauguratus, brevi post occupatam Pontificiam. Idem Dyfemius redux, in vicum templum nostrum, in quo à P. Professore Rhetorice, subsequentibus salutationibus à Juventute Studiosa exceptus panegyri, à P. Rector, praemittente, tum pridie, tum superioribus diebus, omne humanitatis officium solenni honoratus prandio. Altare Congregationis Annuntiationis B.V. Mariae maiori ex parte, liberalitate Benefactorum deauratum, brevi totum deaurandum. Coronidem Historia imponat, coronis vite Patri Jacintho Siemionovitz, sacro Parasceves die imposita. Eo vixit ille vitam, quo Servator Gentis humanae quam pro nobis amisit, optima functus morte, quia cum expirante Domino expiravit.

Annuae Littere Collegii Grosensis 1693.

Ducatus Samogiticus maxime qua Collegio Grosensi circumiacet agrum Domini ab Aerescon zisanis opera potissimum nostrorum Patrum redurgatum magis, quam alie Litvane Provinciae. Inde ad templum nostrum tanta frequentia, tanta Sacramenti Penitentiae frequentatio, ut non tantum festis praecipuis Christi, Sanctae Virginis et Divorum Tutelarium, verum etiam simplicibus quibus per annum Dominicis per sepe Patres ad horam unam et alteram post meridiem, passim ad ipsam duodecimam meridianam, satis negotii pro tribunali intermis habuerint. Diebus etiam profestis frequenter ad infirmos evocandus, et quidem eo numero, ut operarii domestici non sufficiens indigentium multitudini, debuerint non raro annuere sociis in scholarum cultura desiderantibus, quatenus veniret et iuvarent. Unus ex nostris sacerdotibus ad Parochiam quandam in auxilium animarum Jubilei tempore invitatus, insignem operam Parocho labori illi succumbenti praestitit. In articulo mortis alia ab annis 15, ab a duodecim sacrilegi concessa inducite sunt, ut tam sincere resipiscerent, quam cum fiducia, illas irritas Confessiones corrigerent. Catholica matrona, sed heterodoxo marito nupta, rationibus temporalibus persuasa, eidem marito auctor erat, ut suis in erroribus computresceret. Et haec pro sacro tribunali etiam sacrilegam persuasionem est dedocta. Exercitia Spiritualia, tradita sunt aliquot sacerdotibus secularibus, item aliquot Sanctimonialibus Benedictinis, ex quibus una fuit Senatoria orta, stonmate, que in nostra templa, maximo nobilitatis confluxu, uno e nostris concionante, praemissa prius coram nostro generali confessione, e manu Illustissimi Loci Ordinarii, sacrum velum suscepit, ut immutetur in historia Collegii.

Annus 1694.

Continuati in vinca Domini Sabaoth labores, non sine eiu dem benedictione et fructu cesserunt. In confessionalibus eadem penitentium frequentia, affixas tenuit confessiones, ut via non pra labore martyres. Adm ad caeleste Epulum diebus plenioribus confusus, imo profestis etiam ea vigebat devotio, ut rara dies sanctoribus huius convivio careret. Quaedam misero promota, excursum per sepe ad

infirmos. Cornensis statio sanctis laboribus institit, invidiam
morum infirmorum, morientiumque indigentiae, propriae vitae per-
riculo per incommodaviarum inserviendo. Solum ad civi-
tatem haereticam gravitate possessam, bis instituta missio, ma-
gna catholicorum illic degentium utilitate et congratulatione;
ne; obmurmurantibus et sementibus ne quidquam hostibus
sides. Vacillantes in fide multi bene consolidati, maxime
duae personae nobiles, olim ex haeresi conversae, quia non-
dum in fide altas egerant radices, omni vento impulse nau-
tabant, earum altera in confessione sacramentali, altera per
occasionem infirmitatis corporalis, animo quoque est confir-
mata. Semiculus quidam ad eiurandum Calvinismum
instructus, et publice erroris inveteratos revocavit, praemis-
sa confessione totius vitae, subiuncto epulo Eucharistico.
Alter etiam quidam ex Calviniana perditione, gremio Eule-
siae est restitutus. Confessiones generales excepta circiter
15, ex tota vita sacrilega, a multis annis repetitae circiter
30. Bestialitatis vitio insueti, nostris demum industriis
sapere tandem, et animarum suarum periculum edoctus duo.
Carnis sordibus inhabitatus, ad meliorem frugem revocatus
ex pluribus duo; quorum utriusque corruptela enormior,
ita postea fuit conversio antemior. Ad concubinas ejici-
endas inducti 3, males artes, quibus Damoni operabatur
doctus unus. Ad primam Confessionem rudis et par-
vulus, praeter alios plurimos, notantur instructi 50. Ad odia
et inimicitias deponendas profecti multi, maxime vero
inter & paria hostium, reparata concordia, et pacis sta-
bilitate. Turrim alii a diversis vitiorum consuetudinibus
deterriti, et remediis congruis, contra vitia obarmati.
Duae immodice mulieres, maleficiis per calumniam accusatae
et iam vivi-comburis devote, nostris operis ad vitam et fa-
mule restitutionem vindicatae. Exercitia spiritualia S.
Patris, Perillustri quidam Canonicus Samogitia per octi-
dum

diuum fecit. Alius Presbyter, in iisdem se splatans
primam Hostiam exercuit. Duo Neomystae, triiduaana rez
collectione, ex his duo in nostro templo, et a nobis infor-
mati, primo sacrificarunt. Duo iuvenes egregii, San-
ctis desideris inuitati, et 7 Sanctimoniales, octiduaana ere-
mo sunt exulti. Ad mortem naturalem rite dispositi
septem. Caetera ad proximorum auxilium praestita,
et perpessa, accuratius connotauit, ob cuius amorem et
honorem suscipiebantur.

Anno 1695.

Sterili hoc in anno, quam uberes Collegium nostrum, in hoc
reum aeternitatis transmisit fructus, vel ex sequenti pateant
legendi elenchis. Confessiones audite 16560, in quibus
a pellicatu et inveterata peccandi consuetudine abstra-
cti, idemq; ad serium emendationis propositum induiti
100. Et numerum illorum, decrepitate aetatis senectio, antiqua-
te infamis incestu, lacrymis prioris uitae eluens turbitu-
dinem, in nouitatem Filiorum Dei, cum Nicodemus est re-
novatus. Quidam e profunda ignorantiae nocte, qua
in mysteriis fidei satidua caligauerant, in plenitudinem
scientiae diei sunt educti, circiter 67. Annam Sacram
exomologesin rite faciendam plene edocti 66. Veternum
confessiones, a plurimis annis non confessi excusserunt
triginta. et bestialitatis habitus auocati 14. Ab haeresi 3
absoluti. Sacrilegia in candorem uitae Christianae com-
mutata 25, ad restitutionem, notabilis damnificandis factis
inducti triginta. Unus ab homicidio, alter ab incendio per-
petrando finaliter absteritus. Quidam studiolorum ad ha-
resim procliuis in sancto proposito confirmatus. afflictus bla-
stem praebitum 16. Ochia mutua inter 26 fuita. Quidam
matrona ad celibatum animata. Doctrina Christiana,
tum in nostro, tum in alijs templis, magna in presentia
audi auditiis habita. Deuotio ad Hismam V.M. dictus
Sabbathinis, ad P. Patrem feris edis, ad S. Xaverium

feris bñ, non modo à literaria iuventute, verum etiam
ab caeteris, mira pietatis continuata studio. Infirmi et
moribundi in viam aeternitatis dispositi, Sacramentisq; mu-
niti 33. In missione Wornensi, praeter impigros in vine
Domini Cultorum labores speciale id occurrit notandum.
Caelo Concionatoris illius loci Immaculata Conceptio B. viri
promulgata e Cathedra, cum meruit apud pium auditorem
affectum, ut quidam equè sapientia ac auctoritate gri-
mus Canoniorum impensè expetent, eundem Dominum
suae gloriam sepius promulgant. Tyhenis m. d. in
medio fraude nationis, quia haeretica, ubi cum ingenti su-
livore, heterodoxorum bis instituta. In sacris pulchris
quo Caelo si declamatum, per centurias ad locum Tribuna-
lis accurrentes, sunt locuti penitentes. In eodem, quon-
dam indecessus operariorum desudaverit labor, usq; ad
zdam à meridie interduum diebus plenioribus, pro-
tracta sunt testata confessiones. In scholis quantum
industrius Praeforum laboraverit Caelus, monstravit doc-
eximius, usq; rarus in spiritu profectus, ut ex una schu-
la ubi iudones, ad sazarum vulgaverint officia Religio-
num: ex aliis pleriq; vel perfectiorem vivendi seculanum
sacerdotum eligerent hominum vel aetiorum medita-
rentur sub signis Christi, efficaciter, quia solliciti, usq;
in dies repetitis votis, inire viam: canone eam in itin-
modo ex parte sacrorum Dominiciorum patet ianua.
Plura Caelo comparata lucra si quis nosse cupit,
recurrat ad h. erum vite, inveniet ex ibi accur-
tius amata, quae segnior hic amittit calamitas.